1

国泰海通证券股份有限公司

关于杭州博拓生物科技股份有限公司

2024年度募集资金存放和实际使用情况的专项核查意见

国泰海通证券股份有限公司（以下简称“国泰海通”或“保荐机构”）作为

杭州博拓生物科技股份有限公司（以下简称“博拓生物”或“公司”）首次公开

发行股票并在科创板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第2号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管

规则适用指引第1号——规范运作》等相关规定，对博拓生物2024年度（以下简

称“报告期”）募集资金的存放和实际使用情况进行了审慎核查，具体核查情况

如下：

一、募集资金基本情况

（一）首次公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意杭州博拓生物科技股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2497号）同意，公司于2021年7月向社

会公众公开发行人民币普通股（A股）2,666.6667万股，每股发行价为人民币34.55

元，募集资金总额为人民币921,333,334.85元，扣除与发行费用有关的费用合计

人民币 91,964,124.54元（不含税）后，公司实际募集资金净额为人民币

829,369,220.31元。上述募集资金已于2021年9月3日到位，到位情况经中汇会计

师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具《验资报告》（中汇会验[2021]第6815

号）。

（二）募集资金使用及结余情况

截至2024年12月31日，公司募集资金使用及结余情况具体情况如下：

单位：万元

2

项目 金额

募集资金净额 82,936.92

减：以募集资金置换预先投入自筹资金的金额 12,378.20

减：对募集资金项目累计投入 17,390.53

减：投资理财产品及通知存款 5,000.00

加：已置换未转出的发行费用和尚未支付的发行费 -

加：利息收入 3,979.34

加：理财收入 1,844.87

减：手续费支出 0.58

减：永久补充流动资金 10,822.76

截至 2024年 12月 31日募集资金专户余额 43,169.07

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者权益，按照《中华人民共和国

公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上

市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证

券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关法律、法规

和规范性文件的规定，结合公司实际情况，对募集资金实行专户存储制度，对募

集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督进行了

规定。公司与保荐机构以及各专户存储募集资金的商业银行签订了《募集资金三

方监管协议》，明确了各方的权利和义务。上述协议与上海证券交易所《募集资

金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，公司在使用募集资金时已

经严格遵照履行。

2024年9月25日，公司召开了第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于开立募集资金专户并授权签订募集资金专户监管协议的议案》。为规范募集资

金的管理和使用，保护投资者的合法权益，公司在杭州银行股份有限公司余杭宝

塔支行开立募集资金专项账户，用于“微流控荧光检测平台项目”募集资金的存

储和使用。具体内容详见公司于2024年9月28日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《杭州博拓生物科技股份有限公司关于开立募集资金

3

专户并签订募集资金专户监管协议的公告》（公告编号：2024-037）。

（二）募集资金的专户存储情况

截至2024年12月31日，募集资金专户、现金管理专用结算账户存储情况如下：

单位：元

开户银行 银行账号 账户类别 募集资金余额

中国农业银行股份有限公

司杭州大禹支行
19050701040057251 募集资金专户 165,763,097.08

杭州银行股份有限公司余

杭宝塔支行
3301040160018337231 募集资金专户 258,164,236.68

杭州银行股份有限公司余

杭宝塔支行
3301041060002615775 募集资金专户 7,763,345.60

杭州银行股份有限公司闲

林小微综合支行
3301041060003161589

现金管理专用

结算账户
-

招商银行股份有限公司杭

州余杭支行
571910543410861 募集资金专户 已销户

杭州银行股份有限公司余

杭宝塔支行
3301040160018338387 募集资金专户 已销户

合计 431,690,679.36

注：上述账户存储余额未包括已购买未到期的结构性存款 5,000.00万元。

三、2024年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金的实际使用情况

公司2024年度募集资金实际使用情况对照表详见“附表1：募集资金使用情

况对照表”。

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

2024年度，公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2024年度，公司不存在暂时闲置的募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2023年8月28日公司召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第七次会

议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

4

公司在保证不影响募集资金投资项目实施、不变相改变募集资金使用用途、不影

响公司正常运营及确保募集资金安全的前提下,使用最高不超过人民币60,000万

元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流动性好、具有

合法经营资格的金融机构销售的满足保本要求的理财产品或存款类产品（包括但

不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。自董事

会审议通过之日起12个月内有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动

使用该资金。公司董事会授权董事长在上述额度及决议有效期内行使投资决策权

及签署相关文件等事宜，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司独立董事发

表了明确同意的独立意见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。

2024年8月28日公司召开第三届董事会第十五次会议、第三届监事会第十一

次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司在保证不影响募集资金投资项目实施、不变相改变募集资金使用用途、

不影响公司正常运营及确保募集资金安全的前提下,使用最高不超过人民币

60,000万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流动性

好、具有合法经营资格的金融机构销售的满足保本要求的理财产品或存款类产品

（包括但不限于协定性存款、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等）。

自董事会审议通过之日起12个月内有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循

环滚动使用该资金。公司董事会授权董事长在上述额度及决议有效期内行使投资

决策权及签署相关文件等事宜，具体事项由公司财务部负责组织实施。保荐机构

对本事项出具了明确的核查意见。

2024年度公司购买的理财产品具体情况如下：

受托银行 产品名称 收益类型 金额 起始日 赎回日
是否

赎回

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
15,200.00 2024-5-17 2024-5-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
12,760.00 2024-5-6 2024-5-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
8,000.00 2024-5-10 2024-5-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
4,600.00 2024-5-17 2024-5-31 是

5

农业银行

“汇利丰”2024 年第 5309
期对公定制人民币结构性存

款产品

保本浮动

收益
16,440.00 2024-6-17 2024-6-25 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
15,200.00 2024-6-3 2024-6-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-6-3 2024-6-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
15,200.00 2024-7-3 2024-7-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-7-3 2024-7-31 是

农业银行

“汇利丰”2024 年第 5412
期对公定制人民币结构性存

款产品

保本浮动

收益
16,470.00 2024-7-4 2024-8-2 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
15,200.00 2024-8-2 2024-8-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-8-2 2024-8-30 是

农业银行

“汇利丰”2024 年第 5598
期对公定制人民币结构性存

款产品

保本浮动

收益
16,490.00 2024-8-11 2024-9-10 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
15,200.00 2024-9-3 2024-9-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-9-3 2024-9-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
5,000.00 2024-10-15 2024-10-29 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-10-10 2024-10-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
5,000.00 2024-11-1 2024-11-27 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,360.00 2024-11-4 2024-11-30 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
5,000.00 2024-11-29 2025-2-28 否

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
25,700.00 2024-12-4 2024-12-31 是

杭州银行 “添利宝”结构性存款产品
保本浮动

收益
16,500.00 2024-12-13 2024-12-31 是

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

6

2024年度，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。

2024年度，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）

的情况。

（七）节余募集资金使用情况

2023年8月28日公司召开了第三届董事会第九次会议和第三届监事会第七次

会议，审议通过了《关于部分募投项目结项并将部分节余募集资金永久补充流动

资金的议案》，公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）

的“年产4亿人份医疗器（体外诊断）产品扩建升级建设项目”与“体外诊断产

品生产线智能化改造建设项目”已达到预定可使用状态，将上述两项募投项目结

项。将“体外诊断产品生产线智能化改造建设项目”节余募集资金1,430.58万元

永久补充流动资金，用于公司日常生产经营。

募投项目“年产4亿人份医疗器（体外诊断）产品扩建升级建设项目”结项

后，本项目的节余募集资金16,265.64万元报告期内继续存放在相应的募集资金专

户并按照公司相关管理规定做好募集资金管理。

（八）募集资金使用的其他情况

2024年8月28日，公司召开第三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十

一次会议，审议通过了《关于使用自有资金支付募投项目所需资金并以募集资金

等额置换的议案》，同意公司在募投项目实施期间，根据实际需要并履行相关审

批程序后，使用自有资金支付募投项目所需资金并定期以募集资金等额置换。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2024年8月28日，公司召开了第三届董事会第十五次会议和第三届监事会第

十一次会议，审议通过了《关于部分募投项目终止并将剩余募集资金投入新项目、

永久补充流动资金及继续存放在募集资金专户的议案》，同意终止“营销运营中

心建设项目”并将剩余募集资金15,331.96万元（含孳息，最终金额以结转时募集

资金账户实际余额为准）中的6,000万元投资于“微流控荧光检测平台项目”，

7

其余9,331.96万元及其孳息用于永久性补充流动资金；同意终止“体外诊断研发

中心建设项目”并将剩余募集资金25,588.08万元（含孳息，最终金额以募集资金

账户实际余额为准）继续存放在募集资金专户并按照公司相关管理规定做好募集

资金管理，并积极挖掘具有较强盈利能力且未来发展前景较好的项目。详见公司

于2024年8月30日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《杭州博拓

生物科技股份有限公司关于部分募投项目终止并将剩余募集资金投入新项目、永

久补充流动资金及继续存放在募集资金专户的公告》（公告编号：2024-030）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2024年度，公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集

资金，并及时、真实、准确、完整披露了募集资金的存放与使用情况，不存在募

集资金使用及披露的违规情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

经鉴证，中汇会计师认为：博拓生物管理层编制的《关于 2024年度募集资

金存放与实际使用情况的专项报告》符合《上海证券交易所科创板上市公司自律

监管指引第 1 号——规范运作》及相关格式指引的规定，如实反映了博拓生物

2024年度募集资金实际存放与实际使用情况。

七、保荐机构对公司募集资金存放与使用情况的核查及意见

经核查，保荐机构认为：博拓生物 2024年度募集资金存放与实际使用情况

符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公司监管指引第 2号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律

监管指引第 1号——规范运作》公司《募集资金管理制度》等法律法规和制度文

件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露

义务，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募

集资金的情形，发行人募集资金使用不存在违反国家反洗钱相关法律法规的情形。

综上，保荐机构对公司 2024年度募集资金存放和使用情况无异议。

（以下无正文）

8

附表1：

募集资金使用情况对照表
单位：人民币/万元

募集资金总额 82,936.92 本年度投入募集资金总额 237.73

变更用途的募集资金总额 14,019.13
已累计投入募集资金总额 29,768.73

变更用途的募集资金总额比例 16.90%

承诺投资

项目

已变更项

目，含部

分 变 更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调 整 后 投

资总额

截 至 期 末

承 诺 投 入

金额(1)

本年度投

入金额

截 至 期 末

累 计 投 入

金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝

(2)-(1)

截至期末投

入进度（%）

(4)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项 目 可

行 性 是

否 发 生

重 大 变

化

承诺投资项目

年产 4 亿

人份医疗

器（体外

诊断）产

品扩建升

级建设项

目

否 31,627.80 25,419.99 25,419.99 - 10,429.32 -14,990.67 41.03 2023年 9月 11,206.82 否
注[1] 否

体外诊断

研发中心

建设项目

是 38,442.05 38,442.05 38,442.05 - 15,401.24 -23,040.81 40.06 已终止 不适用 不适用 是

体外诊断

产品生产

线智能化

否 5,055.75 3,700.44 3,700.44 - 3,700.44 - 100.00 2023年 9月 不适用 不适用 否

9

改造建设

项目

营销运营

中心建设

项目

是 14,019.13 - - - - - - 已终止 不适用 不适用 是

微流控荧

光检测平

台项目

是 不适用 6,000.00 6,000.00 237.73 237.73 -5,762.27 3.96 尚在建设中 不适用 不适用 否

合计 - 89,144.73 73,562.48 73,562.48 237.73 29,768.73 -43,793.75 40.47 - - - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目） “体外诊断研发中心建设项目”“营销运营中心建设项目”未达计划进度，2024年 8月 28日，公司召开了第

三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于部分募投项目终止并将剩余募集资

金投入新项目、永久补充流动资金及继续存放在募集资金专户的议案》，同意终止“营销运营中心建设项目”及

“体外诊断研发中心建设项目”。

“体外诊断研发中心建设项目”可行性发生重大变化情况说明：（1）由于“体外诊断研发中心建设项目”主体

工程建设施工招投标程序完成时间延后，研发中心主体建设尚在施工。为避免因该项目主体施工进度滞后导致

相关研发项目进度不及预期对公司经营业绩及战略实施产生影响，公司以自有资金完成了该项目中的基于快速

免疫诊断试剂产品技术平台、POCT应用技术平台、生物核心原料技术平台、自动化生产工艺技术平台等四大

技术研发平台的部分研发项目的研发投入。（2）由于市场预期发生较大变化，公司基于分子诊断平台、动物

检测服务平台开发的多重 PCR检测研发项目、分子诊断系列试剂研发项目、快速 PCR检测研发项目、动物疾

病病原体核酸检测试剂等研发项目不再具有继续投入实施的必要性，公司已终止了上述部分研发项目的实施。

（3）微流控技术使得 POCT设备更加集成化、小型化，高度契合 POCT产品发展趋势。公司根据市场环境变

化及自身发展经营战略，拟调整研发战略方向。结合原有核心产品已有的技术创新优势及技术储备，重点布局

微流控荧光检测平台的研发，拟新增“微流控荧光检测平台项目”并使用“营销运营中心建设项目”终止后的部分

剩余募集资金进行投资。

“营销运营中心建设项目”可行性发生重大变化情况说明：（1）由于新冠疫情期间，公司新冠检测产品的市

场订单快速增长，公司市场销售的重心主要围绕新冠检测产品。故原拟通过建立新的营销和服务网络来进一步

项目可行性发生重大变化的情况说明

10

扩大市场份额，提升客户服务体验的相关市场投入进展延缓。（2）由于公司依托于现有的营销策略及销售模

式，借助新冠疫情及疫情后甲乙流感的爆发期，迅速打开国际国内市场，进一步强化了与原有经销渠道的深度

合作，新的销售渠道得到有效拓展，公司品牌和市场影响力大幅提升。在此期间，公司以自有资金对办公系统

进行了全面升级，包括 OA系统、财务管理系统以及新增的客户关系管理系统等，这些系统升级有效地改善了

远程办公条件和提升了公司整体运营效率。（3）经历新冠疫情后，体外诊断行业的格局和市场发生了较大变

化，加之国内体外诊断行业集采进程的加快，公司评估进一步加大营销网络渠道投入建设带来的投入产出效能

比较低，缺乏充足的必要性。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 报告期内，公司不存在募投项目先期投入及置换的情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本核查意见三、之(四)：对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 详见本核查意见三、之(七)：节余募集资金使用情况

募集资金其他使用情况 不适用

注[1]：“年产 4亿人份医疗器（体外诊断）产品扩建升级建设项目”未达到预计效益，主要原因为：原预测传染病检测系列和药物滥用（毒品）检测系列

的年均增长率分别为 38.24%、45.74%，预计 2024年合计达到 2.5亿人份/年，由于受到新冠疫情的影响，常规检测试剂产品受到挤压销售萎缩；新冠疫情

结束后，全球经济缓慢复苏，海外市场医疗公共财政支出收紧，项目招投标放缓，传染病检测和药物滥用（毒品）检测增速不及预期。此外，公司新增

时间分辨荧光定量检测产品和核酸分子检测产品产能原预计 4010万人份/年，由于市场环境发生较大变化，公司及时调整了部分检测新产品的研发方向，

导致新增产品产能减少。

11

附表 2
变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额

截至期末计划

累计投资金额

(1)

本年度实际

投入金额

实际累计投

入金额

(2)

投资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

微流控荧光检

测平台项目

营销运营中心建

设项目
6,000.00 6,000.00 237.73 237.73 3.96 尚在建设中 不适用 不适用 否

无
体外诊断研发中

心建设项目
- - - - - - - - -

合 计 6,000.00 6,000.00 237.73 237.73

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体募投项目)

2024年 8月 28日，公司召开了第三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关

于部分募投项目终止并将剩余募集资金投入新项目、永久补充流动资金及继续存放在募集资金专户的议

案》，同意终止“营销运营中心建设项目”并将剩余募集资金 15,331.96万元（含孳息，最终金额以结转

时募集资金账户实际余额为准）中的 6,000万元投资于“微流控荧光检测平台项目”，其余 9,331.96万元

及其孳息用于永久性补充流动资金；同意终止“体外诊断研发中心建设项目”并将剩余募集资金 25,588.08

万元（含孳息，最终金额以募集资金账户实际余额为准）继续存放在募集资金专户并按照公司相关管理规

定做好募集资金管理，并积极挖掘具有较强盈利能力且未来发展前景较好的项目。详见公司于 2024年 8

月 30日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《杭州博拓生物科技股份有限公司关于部分募

投项目终止并将剩余募集资金投入新项目、永久补充流动资金及继续存放在募集资金专户的公告》（公告

编号：2024-030）。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

12

（本页无正文，为《国泰海通证券股份有限公司关于杭州博拓生物科技股份有限

公司2024年度募集资金存放和实际使用情况的专项核查意见》之签章页）

保荐代表人：

沈 强 夏静波

国泰海通证券股份有限公司

2024年4月 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金的专户存储情况

	三、2024年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金的实际使用情况
	（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况
	2024年度，公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换情况。
	（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（四）闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
	（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
	（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。
	（七）节余募集资金使用情况
	（八）募集资金使用的其他情况

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见
	七、保荐机构对公司募集资金存放与使用情况的核查及意见